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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala jednak proto, že provádět

protiepidemická opatření při výskytu infekčních onemocnění, jako jsou virové

hepatitidy, je mojí každodenní pracovní náplní a dále proto, že onemocnění

virovou hepatitidou typu A bylo, je i bude aktuální v příštích letech jak v České

republice, v Evropě, tak i v celém světě. Virové hepatitidy jsou stále významnou

příčinou morbidity celosvětově. WHO byl vyhlášen jako Světový den hepatitidy

28. červenec. Práce v terénu s lidmi, která je větší částí činnosti při zpracovávání

infekčních onemocnění, mě baví a přináší mi uspokojení. Protiepidemický odbor

jsem si vybrala právě pro blízký kontakt s lidmi, ve kterém je skloubena jak

protiepidemická činnost v terénu, tak administrativní část se statistickým

výstupem a možností poučení do budoucnosti. Zejména virová hepatitida typu A

je ve světě nejčastější příčinnou jaterního onemocněním. V České republice

přichází do úvahy jako importovaná nákaza u cestovatelů vracejících se ze zemí

s nízkým hygienickým standardem, mezi které patří například státy Afriky, ale

také problémové lokality na Slovensku. Dále se onemocnění vyskytuje a lehce šíří

v oblastech s nízkou hygienickou úrovní, u osob ze sociálně slabých rodin, odkud

se může snadno rozšířit do ostatní populace. Problematika infekčních onemocnění

zaujímá významné místo v prevenci zdraví osob. V letech 2017 – 2018 jsem měla

možnost účastnit se aktivně na protiepidemických šetřeních a zajišťovat účinná

opatření k zabránění šíření virové hepatitidy typu A ve městě Ústí nad Labem

v rámci řešení epidemického výskytu virové hepatitidy typu A.

Ráda bych se touto cestou podělila o své zkušenosti z praxe odborné referentky a

zdůraznila tak potřebu této profese.
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CÍL PRÁCE

Popsat problematiku virové hepatitidy A, epidemických výskytů a průběh

Epidemie virové hepatitidy typu A v Ústí nad Labem v letech 2017 – 2018,

včetně provedených protiepidemických opatření.
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1. ROZDĚLENÍ VIROVÝCH HEPATITID

Virové hepatitidy patří mezi difúzní zánětlivě-nekrotizující onemocnění

jater. Postihují jak člověka, tak i zvířata. Většina původců virových hepatitid se

řadí mezi RNA viry, pouze hepatitida typu B mezi DNA viry. (1) Jejich přenos

podle jednotlivých typů VH je z člověka na člověka buď fekálně-orální cestou,

parenterálně, krví nebo sexuálním přenosem. Jedná se o skupinu nemocí, které

mají podobný klinický obraz, ale liší se původci, způsobem přenosu, závažností

onemocnění i prognózou. Klinická stádia onemocnění obecně dělíme na

prodromální období, vlastní onemocnění a rekonvalescenci;

a) Prodromy: únava, teploty, bolesti svalů, potíže gastrointestinálního

traktu, jako je nauzea, nadýmání, nechutenství a u virové hepatitidy

typu B i kopřivkovitý exantém a otoky drobných kloubů.

b) Vlastní postižení jater se projevuje bolestmi v pravém podžebří,

hepatálním ikterem (zvýšené množství bilirubinu v plazmě, který

vzniká rozpadem červených krvinek, neschopnost jater přijmout

bilirubin z krve, konjugovat jej a vyloučit do žluči a následně do střev),

svěděním kůže, tmavou močí (zvýšená přítomnost builirubinu v moči)

a světlou, acholickou, stolicí.

c) Rekonvalescence, která končí úzdravou nebo nosičstvím, v některých

případech přechází do chronické infekce s rozvojem jaterní cirhózy a

rizikem vzniku hepatocelulárního karcinomu.

Mezi mimojaterní projevy, které se objevují zřídka, patří postižení centrální a

periferní nervové soustavy a projevuje se meningeálním drážděním, encefalitidou,

perikarditidou. Častěji bývá postižen pankreas, což se projevuje poruchou zevní

sekrece a následně špatnou snášenlivostí potravy. Během hepatitidy je slabý

žlučník, ledviny bývají postiženy při jaterní dystrofii. Vzácně může dojít k

fulminantnímu průběhu onemocnění s masivní nekrózou jaterní tkáně s následnou

encefalopatií a hepatálním kómatem.

Na základě anamnézy pátráme po epidemiologické souvislosti, sledujeme klinické

příznaky a provádíme laboratorní vyšetřeni krve. Známky postižení jaterní tkáně

značí zvýšená hladina ALT-alaninaminotransferázy, AST-

aspartátaminotransferázy, a hladina bilirubinu. Potvrzení diagnózy je provedeno
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na základě sérologického vyšetření a stanovení specifických protilátek nebo

přímým průkazem viru v krvi nebo stolici metodou PCR. (1), (2), (3), (4)

Tabulka č. 1/ Jednotlivé typy virových hepatitid, (1)

Virus HAV HBV HCV HDV

jen s HBV

HEV

Genom / virus RNA DNA RNA RNA RNA

Inkubační doba / dny 15-50 30-180 15-150 30-56 15-64

Přenos fekálně orální ano ne ne ne ano

Přenos krví vzácně ano ano ano ne

Přenos pohlavním stykem ne ano vzácně ano ne

Vertikální přenos ne ano vzácně vzácně vzácně

Přechází do chronicity ne ano ano ano ne

Preventabilní očkováním ano ano ne HBV ne

Pasivní imunizace/ imunoglobulin ano

Vysvětlivky: HAV – hepatitida typu A, HBV – hepatitida typu B, HCV –

hepatitida typu C, HDV – hepatitida typu D, HEV – hepatitida typu E, RNA –

Ribonukleová kyselina, DNA – Deoxyribonukleová kyselina, Inkubační doba –

období mezi vstupem nákazy do organismu a vypuknutím nemoci, vertikální

přenos-z matky na dítě (1)

Léčba akutních virových hepatitid probíhá za hospitalizace v povinné izolaci

nemocného nejlépe na infekčním oddělení. Symptomatická- nespecifická léčba

spočívá v klidovém režimu, dietních omezeních, kdy se podává vyvážená pestrá

strava s dostatkem kalorií, dávkovaná v častých malých porcích. Vyloučena jsou

mastná a smažená jídla, alkohol, ostrá kořeněná jídla a přemíra soli. Podáváme

hepatoprotektiva, vitamíny B a C, infuzní roztoky glukózy a aminokyselin.

Specifická léčba u těžších forem virové hepatitidy B a C spočívá v podávání

antivirotik. U těžkých chronických forem, kde je pokročilá jaterní cirhóza nebo

časné stádium jaterního karcinomu, se provádí transplantace jater. (1), (2), (3), (4)
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Virová hepatitida typu A

Onemocnění se vyskytuje v celém světě, nejvíce v rozvojových zemích, v

komunitách s nižším hygienickým standardem. Ve vyspělých zemích se objevují

onemocnění ojediněle. Epidemické výskyty jsou spojené s nízkým hygienickým

standardem a cestovní anamnézou zejména ze zemí Afriky, Asie a Oceánie, států

bývalého SSSR, Středního východu, Střední a Jižní Ameriky a oblastí

Středozemního moře. Podrobně bude popsáno v části 3. (1), (4)

Virová hepatitida typu B

Jedná se o infekční onemocnění způsobené virem hepatitidy B z rodu

Hepadnaviridae. Virová partikule je tvořena DNA, DNA polymerázou,

nukleokapsidovým proteinem s antigenem HBcAg a vnějším obalem obsahujícím

povrchový antigen HbsAg. Dalším antigenem je HBeAg. Existuje několik

základních subtypů HBsAg s různou geografickou distribucí, doposud bylo

identifikováno 7 genotypů viru A-G. Výskyt onemocnění je celosvětový, Světová

zdravotnická organizace odhaduje až 257 milionů nemocných chronickou formou

hepatitidy B celosvětově. (5)

V České republice došlo po zavedení očkování u zdravotníků a pravidelného

očkování u dětí k výraznému poklesu, v roce 2009 bylo ještě zaznamenáno 249

akutních případů hepatitidy B, v roce 2018 již jen 54. (6) Zdrojem onemocnění je

nemocný člověk nebo bezpříznakový nosič. Cesta přenosu je tělesnými

tekutinami, jako jsou sliny, krev, sperma, poševní sekret. K přenosu postačí

množství 10-8 ml infikované krve. Dříve převládaly spíše starší lidé dlouhodobě či

opakovaně hospitalizovaní, jednalo se o nozokomiální infekci. V současné době je

významný přenos parenterální, po poranění předmětem kontaminovaným krví

HBsAg nebo HBeAg pozitivní osoby, u intravenózních uživatelů drog pomocí


[…]


kontakty. Kladně rovněž hodnotím přístup Ministerstva zdravotnictví, které

zajistilo dostatek vakcín pro zajištění postexpozičního a mimořádného očkování.

Dále bych ráda vyzdvihla práci praktických lékařů, zejména v ordinacích pro děti

a dorost.

Domnívám se, že k výraznému zabránění šíření onemocnění v prvních měsících

by přispěla dřívější opatření v kolektivech a rodinách, hlavně co se týče očkování.

Uvítala bych zjednodušení legislativních postupů, abychom se mohli zaměřit na

šetření v terénu, aktivní vyhledávání kontaktů, dohlížení na provádění

protiepidemických opatření. Přesto, že nezávadná voda k mytí rukou je v ČR

dostupná všude, není mytí rukou běžný návyk všech obyvatel. Možnosti

hygienických stanic jsou v současné době velmi omezené, chybí možnost

provádět očkování, odběry krve a jinak aktivně zasahovat ve prospěch zabránění

šíření infekčních onemocnění. Nejsou k dispozici finanční prostředky pro nákup

dezinfekčních přípravků do rodin ve finanční tísni. Od zjištění onemocnění,

získání seznamu kontaktů ve školním kolektivu, objednání vakcíny, její dovezení

k praktickému lékaři, a nakonec očkování dítěte, neuplynuly hodiny, ale dny.

Velmi by pomohla užší spolupráce s pracovníky ze sociálního odboru a

z nízkoprahových center. Pokud nedojde k trvalé změně v hygienické situace a

celkového zdravotního povědomí obyvatel problematický lokalit, budou se

takovéto rozsáhlé epidemické výskyty hepatitdy A opakovat i nadále.
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8. SOUHRN

Bakalářská práce pojednává o virových hepatitidách obecně, jejich

rozdělení, popisu inkubační doby, klinických příznacích, diagnostice a léčbě

onemocnění. Dále se zaměřuje na výskyty virové hepatitidy typu A v ČR a

v Ústeckém kraji, se zaměřením na epidemické výskyty. Hlavní obsah práce se

týká epidemického výskytu virové hepatitidy A v Ústí nad Labem a jeho blízkém

okolí, který probíhal v letech 2017 – 2018 pod názvem UL_ZSHUSOVA. Přináší

popisnou charakteristiku epidemie a poukazuje na problematiku aplikace

protiepidemických opatření k zabránění šíření tohoto onemocnění, zejména u osob

s nízkým hygienickým standardem. Zdůrazňuje potřebu spolupráce

protiepidemického oddělení hygienické stanice, praktických lékařů pro děti a

dorost a pro dospělé, závodních lékařů, zaměstnanců infekčního oddělení,

zaměstnanců laboratoří, distributorů vakcín, ale i učitelů ve školkách a školách a

další. Epidemický výskyt virové hepatitidy typu A probíhal zpočátku v rodinách

s nízkým hygienickým standardem v problematických lokalitách města Ústí nad

Labem, kdy první onemocnění bylo zjištěno 31. 1. 2017. I přes rozsáhlá

protiepidemická opatření nedocházelo k výraznému poklesu počtu onemocnění a

po letních prázdninách došlo opět k nárůstu nemocných osob, nevyjímaje

kolektivy dětí předškolní a školní. K postupnému poklesu nových případů došlo

až díky intenzivnímu mimořádnému očkování ve školních kolektivech. Poslední

případ byl aktivně vyhledán dne 10. 9. 2018. Celkem onemocnělo 435 osob.
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SUMMARY

The bachelor thesis deals with viral hepatitis in general, their distribution,

description of incubation period, clinical signs, diagnosis and treatment of disease.

Furthermore, it deals with incidence of viral hepatitis A in the Czech Republic and

Ústí nad Labem region, with focus on epidemic outbreaks. The main topic is an

outbreak of hepatitis A in Ústí nad Labem and its surroundings, which took place

in 2017 – 2018 under the name UL_ZSHUSOVA. Descriptive characteristic of

the outbreak is given and the work points out the issue of the application of

control measures to prevent the spread of this disease, especially in people with

low hygiene standards. The aim is to emphasize the need for cooperation between

the Regional Health Authority‘s department of epidemiology, general

practitioners for children and adolescents, occupational physicians, employees of

the infectious department, laboratory staff, vaccine distributors as well as

kindergarten and school teachers and others. The outbreak of viral hepatitis A

occurred initially in families with a low hygiene standard in problematic localities

of Ústí nad Labem, when the first disease was found on 31. 1. 2017. Despite

extensive control measures, there was no significant decrease in the number of

diseases and after the summer holidays there was again an increase in the number

of cases, including pre-school and school children. The gradual decline was due to

intensive post-exposure vaccination and vaccination of selected at risk population

at schools. The last case was actively searched on 10. 9. 2018. There was a total

number of 435 cases.
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Příloha č. 3/ Fotografie č. 1/ Problémová lokality Ústí n. L, vlastní foto

Problémová lokalita města Ústí nad Labem, opakovaně medializováno jak v tisku,

tak v televizních přenosech.
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Příloha č. 4/ Výstřižek z novin Deník ÚSTECKO/Region, dne 8. 12. 2017

Příloha č. 5/ Výstřižek z novin MF DNES, dne 28. 12. 2017
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Příloha č. 6/ Fotografie č. 2/ Z Keni na trhu, vlastní foto

Virovou hepatitidu typu A můžete získat v Afrických zemích, kde skladování a

prodej potravin není na dobré úrovni. Nezávadná voda k pití, omývání potravin,

mytí rukou a celkové hygieně je málo kde k dispozici a místní si balenou vodu

nemohou finančně dovolit.
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Příloha č. 7/ Fotografie č. 3/ Z Keni na pláži, vlastní foto

Úroveň stolování, konzumace potravin, hygieny rukou není v Afrických zemích

valná, ale je to v Evropských zemích a konkrétně v České republice vždy lepší?