UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Jindřiška Pospíšilová
Datum narození: 26.08.1972
Identifikační číslo studenta: 28088875

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 501428

Název práce: Epidemický výskyt virové hepatitidy A v Ústí nad Labem, 2017-2018

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Eva Patrasová
Oponent(i): MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.

Datum obhajoby : 04.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci pomocí PPT prezentace. Nakonec zodpověděla otázky vedoucího i oponenta.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

Členové komise: doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.
doc. MUDr. Evžen Hrnčář, CSc., MBA